
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16 марта 2017 года                                                                                                    № 160  

с.Киясово 

 

 

О порядке подведения итогов работы в отрасли животноводства  

за 2017 год 

 

 

В целях повышения эффективности животноводства за счет его интенсифика-

ции, улучшения качественных показателей реализуемой продукции и обеспечения 

стабильности численности поголовья сельскохозяйственных животных, материаль-

ного стимулирования животноводов агропромышленного комплекса Киясовского 

района, в соответствии со ст. 34 Устава муниципального образования «Киясовский 

район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подведения итогов работы в 

отрасли животноводства за 2017 год. 

2. Для подведения итогов работы в отрасли животноводства за 2016 год создать 

рабочую группу в следующем составе: 

Председатель комиссии 

Рыболовлев А.И., заместитель главы Администрации МО «Киясовский район» 

начальник Управления сельского хозяйства.  

Члены комиссии:  

Гусманова О.В., главный специалист-эксперт Управления сельского хозяйства 

Администрации МО «Киясовский район»  

Мельникова Т.Г., главный специалист-эксперт  Управления сельского хозяйства 

Администрации МО «Киясовский район»  

Тугбаева Н.А., главный специалист-эксперт Управления сельского хозяйства Адми-

нистрации МО «Киясовский район». 

3. Управлению финансов (Овчинникова Л.Е.) обеспечить финансирование 

расходов, связанных с подведением итогов работы в отрасли животноводства 

Киясовского района за 2017 год за счет средств, предусмотренных на проведение 

мероприятий в области сельского хозяйства. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и раз-

местить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район» в сети Интернет. 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» - начальника Управления сельского хозяйства Рыболовлева А.И. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

"Киясовский район"                                                                                 А.В. Максимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район»  

от 16 марта 2017 года № 160 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке подведения итогов работы в  

животноводстве за 2017 год 

 

 

1. Настоящее положение (далее - Положение) устанавливает порядок и условия 

подведения итогов работы в животноводстве Киясовского района по результатам 

производственной деятельности за 2017 год. Подведение итогов работы проводится 

в целях развития животноводства за счет достижения наивысших показателей про-

дуктивности сельскохозяйственных животных, сохранности поголовья и повышения 

качества сельскохозяйственной продукции. 

2. Подведение итогов работы в животноводстве Киясовского района осуществ-

ляется среди сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хо-

зяйств с поголовьем не менее 10 голов коров,  животноводческих молочно-товарных 

ферм, работников животноводства. 

3. Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образова-

ния «Киясовский район» подводит итоги работы в отрасли животноводства на осно-

вании представленных сельскохозяйственными организациями, крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами материалов о результатах производственной деятельно-

сти организаций, указанных в пункте 2 настоящего Положения. 

4. По результатам работы в животноводстве за 2017 год работникам и коллек-

тивам, достигшим наивысших показателей, вручаются призы в денежной форме (да-

лее – Премия). 

5. Диплом вручается сельскохозяйственным организациям района при условии: 

- получения наибольшего относительного валового производства продукции в 

сравнении с предыдущим годом (%) ; 

6. Премии в размере 5000 рублей вручаются сельскохозяйственным организа-

циям за рост валового производства продукции животноводства более 110% по 

сравнению с 2016 годом. 

7. Премии вручается крестьянскому (фермерскому) хозяйству  за рост валового 

производства молока более 110% , при производстве до 100 тонн            500 рублей; 

                                                                                   100-500 тонн          1000 рублей; 

                                                                                   свыше 500 тонн     2000 рублей; 

Примечание: при росте производства молока свыше 150% размер премии уве-

личивается в 2 раза. 

8. Премии вручаются животноводческим молочно-товарным фермам за получе-

ние наивысшего прироста валового производства молока в сравнении с предыдущим 

годом (с учетом продуктивности на 1 фуражную корову свыше 5800 кг). 

 1 место – 5000 рублей; 

 2 место – 3000 рублей; 

 3 место – 2000 рублей. 



9. Премии вручаются операторам машинного доения коров за получение наи-

высшего показателя продуктивности коров при условии нагрузки на одного опера-

тора машинного доения не менее 35 голов коров: 

 1 место – 5000 рублей; 

 2 место – 4000 рублей;  

 3 место – 2000 рублей. 

10. Премии вручаются рабочим по уходу за животными на откорме молодняка 

крупного рогатого скота старше 6-месячного возраста за достижение наивысшего 

показателя среднесуточного прироста живой массы при условии получения средне-

суточного прироста не менее 800 г на одну голову: 

 1 место – 3000 рублей; 

 2 место – 2000 рублей; 

 3 место – 1000 рублей. 

11. Премии вручаются рабочим по уходу за животными на выращивании телят 

до 6-тимесячного возраста крупного рогатого скота за достижение наивысшего пока-

зателя среднесуточного прироста живой массы при условии получения среднесуточ-

ного прироста не менее 850 г на одну голову: 

 1 место – 3000 рублей; 

 2 место – 2000 рублей; 

 3 место – 1000 рублей. 

12. Премии вручаются свиноводам на откорме свиней за достижение наивысше-

го показателя среднесуточного прироста живой массы при условии получения сред-

несуточного прироста не менее 750 граммов: 

 1 место – 3000 рублей; 

 2 место – 2000 рублей; 

 3 место – 1000 рублей. 

13. Премии вручаются операторам по уходу за животными за достижение наи-

высшего показателя получения поросят от одной свиноматки  при условии получе-

ния среднесуточного прироста не менее 240 граммов на сосунах и  на доращивании 

не ниже 520 грамм: 

 1 место – 3000 рублей; 

 2 место – 2000 рублей; 

 3 место – 1000 рублей. 

14. Премии вручаются операторам по искусственному осеменению крупного 

рогатого скота, свиней за достижение наивысшего процента оплодотворяемости от 

первого осеменения при условии: 

- оплодотворяемости от первого осеменения не менее 60 процентов;  

- нагрузки не менее 400 голов маточного поголовья 

 1 место – 3000 рублей; 

 2 место – 2000 рублей. 

15. Премии вручаются главным зоотехникам сельскохозяйственных организа-

ций за получение наивысшего показателя прироста валового производства молока и 

сохранности численности поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров: 

(рост валового производства молока выше плана 2017 года, при получении телят 80 

голов от 100 коров) 

   1 место – 3000 рублей; 

                 2 место – 2000 рублей. 

 

_____________________ 


